
Z historie Myslivecké společnosti  Plánička 
Letos ( 2016) uplyne 50 let od doby, kdy se konala první ustavující schůze, na které se rozhodlo o 
založení myslivecké společnosti nazvané – Plánička. Myslím, že oživit tuto historii a připomenout si, 
kdo stál u zrodu a jak to vše probíhalo dále, bude zajímat nejen myslivce, ale i řadu občanů. V roce 
1982 mi zapůjčil kroniku MS Plánička pan Augustin Jarolímek, který ji vedl a byl v té době technikem 
Lesní správy Frymburk – Státní lesy Vyšší Brod. Ve Frymburku bydlel, ale většina, zejména starších 
občanů, si ho pamatujeme z doby, kdy byl občanem Černé.  
Zápis z první ustavující schůze je ze dne 15.8.1966, kdy zaměstnanci Polesí Plánička, pánové Augustín 
Jarolímek, Zdeněk Zlámal( současný přímý pamětník z Bližné), Václav Janouš a František Crha spolu 
s vedoucím Státního rybářství Hůrka Antonínem Voldánem, technikem rybářství Kryštofem 
Kolowratem  a vedoucím Výrobny ovocných šťav v Černé Františkem Švamberkem se rozhodli založit 
novou společnost „PLÁNIČKA“. 
Lesní závod Vyšší Brod nově vytvořenému kolektivu přislíbil pronájem honitby podle zákona o 
myslivosti s tím, že se bude provozovat v katastrálních územích Dolní Vltavice, Bližná, Světlík a 
Svatonina Lhota. 
Pro oživení je možno projít trasu revíru: z osady Plánička po silnici na bývalou osadu Jámy, dále na 
hráze obou rybníků a po potoce na lesní cestu východního okraje Kozlího vrchu, dále směrem na 
Bedřichov, po rašelinných lukách až na státní silnici Světlík -  Blatná, odtud po lesní cestě k hornímu 
toku potoka zv.Černý na území mezi Světlíkem a Svatoninou Lhotou až k bývalému Lužnímu mlýnu ( 
rekreační chalupa Josefa Králíka).Hranice pak pokračovala po Lukavickém potoku na levý břeh Lipna 
do Dolní Vltavice, odtud po silnici ve směru na  Bližnou, dále po okraji lesa a po lesní cestě zvané 
„Myslivecká silnice“, dále po polní cestě na silnici Černá – Frymburk až do osady Plánička. 
Celková výměra honitby činila 1 597 ha, z toho 1 331 ha tvořily lesy, 24 ha zemědělská půda, 11 ha 
rybníky a 14 ha pozemky nehonební. Honitba byla zařazena do IV.bonitní třídy s normovanými stavy 
60 ks srnčí zvěře a 50 ks zajíců. 
Vlastní pronájem se uskutečnil od 1.ledna 1967, jednoho ze zakládajících členů Františka Švamberka 
však neuvolnila Myslivecká společnost Černá a tak se členem stal, na polesí nastoupivší technik, 
Tomáš Maroušek. 
Předsedou prvního výboru společnosti  se stal Kryštof Kollowrat, mysliveckým hospodářem Zdeněk 
Zlámal, finance dostal na starost Václav Janouš a revizora vykonával Ing. Lubomír Bartoň. Členy MS 
byli Augustin Jarolímek, Antonín Voldán, František Crha a již zmíněný Tomáš Maroušek. Základní 
vklad pro začátek činil 100 Kčs na člena, krmivo poskytl Lesní závod Vyšší Brod, částečně si krmivo 
zajišťovali členové sami. Uzavřená a schválená Smlouva o poskytnutí práva myslivosti určila výši 
nájemného na 1 124 Kčs. 
 V té době se v honitbě vyskytovala tato zvěř: na Vltavici 3 – 5 kohoutků tetřívků, na Blatné a 
Bobovci jich bylo 10 – 15 ks, na Zachaříně 1 – 3 ks tetřeva, na Vltavici, Pláničce, Bobovci a Blatné bylo 
asi 50 koroptví. Značné množství bylo divokých holubů a kachen. Zajíců bylo v honitbě málo. První 
společný hon na kachny byl na Kozlím vrchu, uloveno bylo 20 ks. 
V roce 1967 se jako adepti přihlásili Stanislav Hronek a Jaroslav Nedvěd ze Státního rybářství a Josef 
Polívka ze Státních lesů. 
V následujícím roce 1968 byli všichni tři adepti přijaty za členy, dalším členem se stal Štefan Temiak, 
který nastoupil jako technik Lesů, naopak ubyl Kryštof Kollowrat, který vysídlil z ČSSR. MS chovala i 
perličky, které myslivecký hospodář Zdeněk Zlámal nakoupil a v lese u Bližné vypustil. 
Členská základna se pomalu zvětšuje, v roce 1969 je již 10 členů. Byl zvolen nový výbor s předsedou 
Václavem Janoušem, mysliveckým hospodářem zůstává Zdeněk Zlámal, finance dostal na starost 
Jaroslav Nedvěd  a revizorem se stal Václav Behemský. 
Jako noví adepti se přihlásili Viliam Koršala, Josef Šmakal, Jaroslav Šmolík a Jan Beránek. 
V tomto roce bylo uloveno 15 ks černé zvěře, kde nejúspěšnější byl Václav Behemský. Za čtyři 
ulovené srnce dostala společnost od Čedoku 4 600 Kčs. Na Dolní Vltavici se konal hlavní hon, při 
kterém bylo uloveno 27 zajíců. 



V roce 1970 byl zvolen nový výbor, předsedou se stal Augustin Jarolímek, Václav Janouš byl přeřazen, 
myslivecký hospodář zůstává nadále, stejně jako finančák Jaroslav Nedvěd, do funkce revizora 
přichází Stanislav Hronek. Za člena byl přijat Josef Šmakal a adeptem se stal Pavel Vála. 
V roce 1971, vzhledem k vyššímu odstřelu černé zvěře a vzácné zvěře, byla výše nájemného zvednuta 
na 1 523 Kčs. Za člena byl přijat Dobroslav Doležal a členy přísežné myslivecké stráže byli na ONV 
Český Krumlov ustanoveni členové Jarolímek, Zlámal, Temiak a Doležal. 
Hosté z Čedoku ulovili 3 tetřívky a další hosté 4 tetřívky. Zvěřina je dodávána na státní nákup do 
ZNZP, dále hotelům, rekreačním zařízením a soukromým osobám. 
Agenda jednatelství, které dosud vedl Zdeněk Zlámal byla předána Aug. Jarolímkovi. 
28.listopadu 1971 se konal na Vltavici hlavní hon s výřadem 50 ks zajíců. ( Zde mám i své vlastní 
vzpomínky, neboť jsem se tohoto honu zúčatnil jako honec. Byl jsem přidělen MUDr. Františku 
Tůmovi a měl jsem co dělat, střílel jak o závod, ulovené zajíce jsem nosil a byla to tíha, než přijel vůz – 
pozn. F.Z.) 
V roce 1972 se společnost dostala do tíživé finanční situace, již rok předtím hospodařila se schodkem 
2 650 Kčs. Bylo to vlivem neúměrného vydání za krmivo a podle zápisu i nesrovnalostmi ve 
vyúčtování z honu na zajíce. Na základě revizní zprávy pak požádal Zdeněk Zlámal o vystoupení z MS a 
byl zvolen nový výbor ve složení: předseda Stanislav Hronek; myslivecký hospodář Augustin 
Jarolímek; ve financích pokračoval Jaroslav Nedvěd a revizorem se stal Pavel Vála. Jako noví adepti se 
přihlásil Jan Kadrnožka, František Vála a Vlastimil Reiser.  
  V dalším období se situace konsoliduje, MS se stává úspěšnější, nový výbor v roce 1975 stanovuje 
předsedou Jaroslava Nedvěda, mysl. hospodářem zůstává A.Jarolímek, revizorem P. Vála a na finance 
přichází Dobroslav Doležal. Na další členské schůzi byl do výboru zvolen Josef Šmakal, podzimní hon 
na zajíce znamenal úlovek 28 ks. Na účtě je přebytek 9 tis.Kčs a v soutěži o nejlepší výsledky 
v myslivecké činnosti vítězí Aug.Jarolímek před Dobr. Doležalem a Pavlem Válou. 
V té době má MS v revíru 30 krmelců se zásobníky a dva zásypy pro pernatou zvěř na 
Vltavici.Obhospodařuje i políčka a to po 0,30 ha na Bližné, Pláničce a Bobovci a na Kozlím vrchu 0,40 
ha. 
V roce 1977 má společnost 12 členů a jednoho adepta. Jak adepti a členové přibývali , o tom 
podrobné zápisy nejsou, každopádně za rok 1977 byli vyhodnoceni jako tři  nejlepší: Arnošt Welinger, 
Dobroslav Doležal a Karel Mazura. 
V tomto roce(2.dubna) ulovil Aug.Jarolímek na Blatné tetřevce, což je kříženec mezi samcem tetřívka 
a samicí tetřeva. Je to zajímavý druh, ale pro chov nežádoucí. Zřejmě posledního tetřívka v pláničské 
honitbě střelil tehdy host František Liebl, myslivecký malíř a ilustrátor. 
V roce 1978 byl opět zvolen nový, poněkud rozšířenější  výbor, kdy se předsedou stal Jaroslav 
Nedvěd, místopředsedou Pavel Vála, mysliveckým hospodářem Dobroslav Doležal, jednatelem Josef 
Šmakal, o finanční záležitosti se staral Štefan Temiak a revizorem byl Stanislav Hronek. 
Společnost tehdy zajišťovala pro každý rok dostatek krmiva, průměrně 28 q jadrných krmiv, postavilo 
se 11 krmelců se zásobníky, 5 kazatelen a 23 posedů. Ročně se odevzdalo průměrně 768 kg zvěřiny, 
současně byl vydán zákaz prodeje zvěřiny soukromým osobám. 
Začíná se projevovat výrazný úbytek drobné zvěře, během tří lečí byl na Vltavici uloven jeden zajíc, 
hony byly proto zastaveny. Černé zvěře bylo uloveno celkem 12 ks. 
V období let 1979 až 1982 byl zakoupen traktor od Odštěpného závodu  Statku Frymburk o jehož 
technický stav se staral Helmut Flöring s Josefem Šmakalem. Společnost měla celkem 15 členů a za 
rok 1980 bylo uloveno 16 ks černé zvěře. 
Jaké byly příjmy za prodej zvěřiny v jednotlivých létech? 
1967 - 5 321 Kčs   1968  - 1 692 Kčs 

1969 - 9 011 Kčs   1970  - 2 370 Kčs 
1971 - 5 806 Kčs   1972  - 5 415 Kčs 

1973 - 4 112 Kčs   1974  - 6 943 Kčs 

1975 - 4 078 Kčs   1976  - 5 438 Kčs 
1977 - 5 899 Kčs   1978  - 3 264 Kčs 

1979 - 2 136 Kčs   1980  - 2 010 Kčs 



 
Přehled o úlovcích zvěře  1967 - 1980 
 

úlovky/rok 1967 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

srnci 11 12 13 4 8 14 12 23 20 19 15 13 12 13 
srny 20 4 10 1 6 12 12 19 18 23 22 16 12 10 

srnčata 13 6 12 4 11 8 11 6 8 11 16 6 6 4 

zajíci 25 26 30 25 50 26 25 9 28 18 14 1 - - 

černá - 1 15 8 8 4 6 3 9 3 8 12 9 16 

tetřívci 3 2 3 3 7 4 2 1 - - 1 - - - 

tetřevce           1    

sluky 4 5 7 - 2 - - 3 - - - - 1 2 

div.holubi 45 33 43 26 40 7 9 - - 3 15 - 11 - 

div.kachny 74 30 29 2 46 6 27 22 12 32 12 6 30 3 

lysky 2 2 5 5 7 - 15 - 1 3 4 1 5 2 

lišky 3 10 2 - 21 11 4 6 9 13 6 5 3 3 

kuny 1 2 - - 2 - - - 3 3 2 - 1 - 

tchoři 1 3 22 5 11 1 1 - - - - 1 - - 

hranostaji 6 6 3 5 1 3 1 - - - - - - - 

lasice 3 11 7 8 1 4 - - - - - - - - 

psi 6 5 5 - 3 3 4 2 1 3 1 1 - 1 

kočky 7 6 14 - 8 6 5 5 - 3 2 2 - 2 

jestřábi 2 1 5 2 - 2 - 2 - - - - - - 

vrány 10 20 23 24 19 16 17 8 12 5 3 - 1 1 

sojky 12 5 19 27 27 12 17 20 23 12 18 15 - - 

jezevci   1            

volavky 2              

kg zvěřiny 650 405 1 

010 

592 715 650 730 737 883 748 860  618 625 

 

V roce 1981 byl opět zvolen nový výbor v čele s předsedou Stanislavem Hronkem, místopředsedou 
byl Josef Šmakal, mysl.hospodářem Dobroslav Doležal, finanční Štefan Temiak a revizorem byl 
Jaroslav Nedvěd. 7.listopadu 1981 při honu na Vltavici bylo uloveno 6 zajíců a 1 liška. 
V roce 1984 má Myslivecká společnost celkem 14 členů, obhospodařuje 1 680 ha honitby, z toho jsou 
dvě třetiny lesa. V celém prostoru honitby je rozestavěno 39 krmelců. 
Členové samozřejmě odváděli velký kus práce i na jiných úsecích. Např. při výstavbě Mateřské školy 
v Černé, která byla ukončena v roce 1983 odpracovali mnoho brigádnických hodin. V roce 1984 
zasázeli 2 600 stromků, 25 ks stromků ovocných, vyrobili 85 q sena a odevzdali do n.p.Kara 25 kožek. 
Pro MNV v tomto roce odpracovali 98 hodin a na vlastním zařízení celkem 358 hodin.Odevzdali tehdy 
135 kg zvěře, z toh byl jeden jelen a ostatní srnčí zvěř. 
V roce 1985 byl zvolen nový výbor, předsedou zůstává Stanislav Hronek, místopředsedou Josef 
Šmakal, hospodářem Dobroslav Doležal, jednatelem pan Aleš a pokladníkem Štefan Temiak. 
MS za tento rok ulovila 8 srnců, odevzdala 90 kg masa, dále ulovila 15 ks holé zvěře a 17 ks divikých 
prasat. Byl uspořádán hon při kterém byli uloveni 3 zající, z toho 2 střelil Helmut Flöring.Hon na zajíce 
byl povolen po několika letech, ale ukázalo se, že s početním stavem zajíců je to stále špatné. 
Na úseku pracovní činnosti odpracovali členové na akcích vyhlášených MNV Černá celkem 50 hodin a 
u Státních lesů 120 hodin. Na vlastním zařízení odpracovali celkem 305 hodin.Dále sklidili 120 q sena 
pro Státní statek a 75 q pro vlastní potřebu. Ze svých mysliveckých políček sklidili 12,6 q obilí a 30 q 
dužnatých krmiv. O tom, že se o zvěř starali pravidelně, zejména v zimních měsících donáškou a 
zakládáním píce do krmelců, není třeba nijak zvlášť připomínat. Nakonec to vychází i jejich vlastních 
stanov, kde se v bodě  - Povinnosti, říká: každý člen je povinnen zajistit 5 q objemového a 30 kg 



dužnatého krmiva, pravidelně provádět přikrmování zvěře, dále budovat a udržovat veškerá 
myslivecká zařízení.  Členové však mají i práva, např. ponechat si 1 ks zvěře holé srnčí, při ulovení 
černé zvěře náleží zvěřina střelci a na honě, pokud je to povoleno dostává člen 1 zajíce anebo 
bažanta. 
Myslivci většinou mívají i loveckého psa, zde každému držiteli vysokého plemene náleží 300 Kčs a u 
nízkého plemene 15 Kčs a současně má nárok na ½ ks srnčí holé zvěře.To všechno je jen část toho, co 
musí každý člen dodržovat a vykonávat.To je vše, co máme zatím zaznamenáno. 
 Myslivost- to je vlastně poslání,to je  komplex vědomostí, vlastností a hlavně lásky k přírodě.Zákon o 
myslivosti to přímo uvádí: „Myslivost je soubor činností prováděných v přírodě ve vztahu k volně žijící 
zvěři jako součásti ekosystému a spolková činnost směřující k udržení a rozvíjení mysliveckých tradic 
a zvyků jako součásti českého národního kulturního dědictví'. Tož tedy „Lovu zdar“ 

 
    ZAJÍC POLNÍ          LIŠKA OBECNÁ             SOJKA OBECNÁ           TCHOŘ TMAVÝ  TETŘÍVEK OBECNÝ 
 
 
 


